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مدت‌هاست که رژیم عبری سرمایه‌گذاری زیادی روی فناوری‌های نو و امنیت 
سایبری کرده است. آن‌ها مدت‌هاست که در پی نقش‌آفرینی بسیار پررنگ‌تر 
در این حوزه‌ها هستند و خوشمان بیاید یا نه سال 2025 و اتفاقاتش نشان داد که 
آن‌ها به این هدف نزدیک و نزدیک‌تر می‌شوند. اما در سال 2025 چه اتفاقاتی 

افتاده است که آن را به سالی ویژه برای رژیم تبدیل کرده؟ 

  سال 2025؛ سالی شیرین برای رژیم
در سال ۲۰۲۵، شرکت‌های عبری موفق شدند مجموعاً بیش از 15.6 میلیارد دلار 
سرمایه خصوصی جذب کنند که این رقم نسبت به سال قبل رشد قابل‌توجهی 
را نشان می‌دهد؛ هرچند تعداد کل توافق‌ها کاهش یافته بود، اما ارزش هر معامله 
به طور میانگین حدود ۱۰ میلیون دلار بوده و معاملات بزرگ ادغام و تملیک 
نقش برجسته‌ای در بازار ایفا کردند. در کنار این موفقیت دو معامله شاخص 
و جهانی که توجه ویژه را جلب کردند شـــامل خرید شـــرکت امنیت سایبری 
Wiz توسط Alphabet )شرکت مالک گوگل( به ارزش ۳۲ میلیارد دلار و توافق 
Palo Alto Networks برای خرید CyberArk به ارزش ۲۵ میلیارد دلار اســـت. 
این معاملات نه تنها نشـــان‌دهنده قدرت و جذابیت بازار فناوری و امنیت 
سایبری رژیم اسرائیل برای سرمایه‌گذاران بین‌المللی است، بلکه نقش مهمی در 
تقویت جایگاه اقتصادی رژیم در عرصه جهانی ایفا می‌کند، زیرا افزایش اندازه 
معاملات و جذب سرمایه‌های کلان، ظرفیت شرکت‌های رژیم برای توسعه 
فناوری، نوآوری و رقابت در سطح جهانی را تقویت می‌کند و چشم‌انداز اقتصاد 

نوآورانه رژیم اسرائیل را در سال‌های آینده مستحکم‌تر می‌سازد. 

  نگاهی به شاخص‌ها و اعداد
در سال ۲۰۲۵، بخش فناوری و امنیت سایبری اسرائیل نقش بسیار مهمی در 
اقتصاد رژیم ایفا کرده و حدود ۲۰ درصد از تولید ناخالص داخلی و بیش از ۵۰ 
درصد از صادرات فناوری را به خود اختصاص داده که نشان‌دهنده اهمیت 
راهبردی این بخش برای رشـــد اقتصادی و جذب ســـرمایه‌های بین‌المللی 
است. همان‌طور که پیش‌ازاین گفته شد مجموع جذب سرمایه خصوصی 
در این سال به 15.6 میلیارد دلار رسید که نسبت به سال قبل افزایش داشته و 
رشد فعالیت‌های تحقیق و توسعه و توسعه محصولات نوآورانه را تسهیل کرده 
اســـت. همچنین، مجموع ارزش معاملات و عرضه‌های عمومی فناوری به 
حدود ۵۹ میلیارد دلار رسید که نمایانگر وضعیت مناسب جهانی اکوسیستم 
فناوری رژیم عبری است و زمینه را برای افزایش همکاری‌های بین‌المللی و نفوذ 
اقتصادی رژیم فراهم کرده است. سهم بخش فناوری در اشتغال نیز نزدیک ۱۵ 
درصد از کل شاغلان گزارش شده و انتظار می‌رود با گسترش پروژه‌های فناوری 
و امنیت ســـایبری، فرصت‌های شـــغلی تخصصی بیشتری ایجاد شود. این 
داده‌ها نشان می‌دهد تمرکز رژیم عبری طی این سال‌ها بر فناوری پیشرفته قرار 
دارد که علاوه بر تقویت درآمد و صادرات، تأثیر مستقیمی بر پویایی اقتصادی، 
توسعه بازار‌های بین‌المللی و افزایش سرمایه انسانی متخصص دارد و از نظر 

اقتصادی و استراتژیک موقعیت رژیم را در سطح جهانی تثبیت می‌کند. 

  از Wiz و CyberArk چه می‌دانیم؟ 
شرکت‌های امنیت سایبری Wiz و CyberArk، گرچه نهاد‌های خصوصی و 
تجاری هستند و تحت مالکیت مستقیم دولت اسرائیل قرار ندارند، اما نقش 
مهمی در اکوسیستم امنیت سایبری و فناوری رژیم ایفا می‌کنند. بنیان‌گذاران 
Wiz اغلب از فارغ‌التحصیلان واحد 8200 ارتش رژیم اسرائیل هستند، مرکزی 
اطلاعاتی که سال‌ها به تربیت متخصصان سایبری و ایجاد شبکه‌های گسترده 
حرفه‌ای کمک کرده است و این پیشینه به شرکت امکان دسترسی به دانش 
فنی پیشـــرفته و ارتباطات با ســـرمایه‌گذاران و مشتریان بین‌المللی می‌دهد. 
CyberArk نیز شرکتی عمومی مستقر در پتخ تیکوا است که خدمات امنیت 
دیجیتال را به شرکت‌ها و سازمان‌های مختلف، از جمله بخش‌های حساس 
دولتی و زیرساخت‌های حیاتی، ارائه می‌دهد. هرچند این شرکت‌ها به‌صورت 

مستقل فعالیت می‌کنند و گاه مواضعی متفاوت از سیاست‌های دولت مانند 
جابه‌جایی بخشی از سرمایه‌ها در واکنش به اصلاحات قضایی اتخاذ کرده‌اند، 
اما فناوری‌های آن‌ها به طور مستقیم و غیرمستقیم با امنیت ملی رژیم اسرائیل 
مرتبط است و آن‌ها در پروژه‌های دفاعی دولتی، امنیت بانکداری و حفاظت 
از زیرساخت‌های حیاتی به مشارکت فعال با رژیم عبری می‌پردازند. وضعیتی 
که در سال 2025 برای این شرکت‌ها پیش آمد بازتاب‌دهنده جایگاه استراتژیک 
فناوری اســـرائیل و ظرفیت‌های آن در حوزه امنیت ملی و دیپلماســـی نرم نیز 
اســـت و تصویری از توانمندی رژیم در تولید نوآوری‌های امنیتی و ارتباط با 
بازیگران جهانی ارائه می‌کند. گرچه جزئیات فعالیت‌های این دو شرکت در 
دوران پس از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ منتشر نشده، شواهد و فعالیت‌های علنی نشان 
می‌دهد که این دو کمپانی در حمایت و تقویت امنیت سایبری زیرساخت‌های 
حیاتی و نهاد‌های دولتی رژیم نقش عملی و مؤثری ایفا کرده‌اند. Wiz با برگزاری 
رویداد‌هایـــی بـــا محور امنیت ابری برای نهاد‌های دولتـــی و ارائه راهکار‌های 
پیشـــرفته، ظرفیت‌های فناوری ابری خود را برای پشـــتیبانی از ســـاختار دفاع 
سایبری رژیم به کار گرفته است. همچنین CyberArk با فناوری‌های مدیریت 
هویت و کنترل دسترسی که پیش‌ازاین در پروژه‌های دولتی و زیرساخت‌های 
حساس کاربرد داشته، در حفاظت از داده‌ها و سیستم‌های حیاتی مشارکت 
کرده است. حضور این شرکت‌ها و کاربرد راهکار‌های امنیتی آن‌ها، به دولت 
رژیم امکان داد که سطح پاسخ‌دهی و محافظت دیجیتال خود را ارتقا دهد. 

  پیامد‌های وضعیت سال 2025 بر آینده چیست؟ 
 سال 2025 در عرصه فناوری به نقطه‌عطفی در تحلیل اقتصاد سیاسی، امنیت 
ملی و سیاســـت خارجی اســـرائیل تبدیل شده است و تصویری چندلایه از 
جایگاه این رژیم در نظم جهانی فناوری ترسیم می‌کند. این معاملات به‌طور 
مستقیم به تقویت اعتماد سرمایه‌گذاران بین‌المللی به اکوسیستم فناوری 

رژیم اسرائیل انجامیده و نشان داده‌ که شرکت‌های رژیم عبری نه‌تنها توان 
بقا، بلکه قابلیت رقابت در بالاترین سطوح بازار جهانی را دارند؛ امری که به 
افزایش ارزش‌گذاری شرکت‌ها، پویایی بازار سرمایه، تقویت جریان سرمایه 
خارجی و تثبیت نقش بخش فناوری به‌عنوان موتور اصلی رشد اقتصادی 
منجر شده است. با توجه با اینکه بخش فناوری اطلاعات و امنیت سایبری 
سهمی حدود یک‌پنجم تولید ناخالص داخلی، نزدیک به ۱۵ درصد اشتغال 
و بیـــش از نیمـــی از صـــادرات را در اختیـــار دارد، چنین خروجی‌های بزرگی 
آثار زنجیره‌ای بر بازار کار تخصصی، ســـرمایه انســـانی، گســـترش تحقیق و 
توسعه و گسترش اکوسیستم استارتاپی برجای می‌گذارد و چشم‌انداز رشد 
بلندمـــدت اقتصاد دانش‌بنیان را تقویت می‌کند. این معاملات همچنین 
بـــه دولت امکان می‌دهنـــد روایت »تاب‌آوری اقتصادی« و »برتری فناورانه« 
را حتـــی در شـــرایط بحـــران امنیتـــی و بی‌ثباتی منطقه‌ای برجســـته کند و از 
موفقیـــت بخش خصوصی فناوری به‌عنوان پشـــتوانه‌ای برای مشـــروعیت 
سیاســـت‌های توســـعه‌طلبانه و برنامه‌ریزی اقتصادی برای گسترش چنین 
برنامه‌هایی استفاده نماید. خرید این شرکت‌ها توسط غول‌های آمریکایی 
فناوری، باعث ایجاد منافع مشـــترک هرچه بیشـــتر بین آمریکا و رژیم عبری 
شـــده و جایـــگاه اســـرائیل را به‌عنـــوان یکـــی از کانون‌های اصلی نـــوآوری در 
امنیت ســـایبری تثبیت کرده و آن را به شـــریکی کلیدی در زنجیره جهانی 
حفاظت از زیرساخت‌های دیجیتال بدل ساخته است؛ جایگاهی که به‌طور 
غیرمستقیم در تقویت روابط با ایالات متحده و دیگر بازیگران غربی، افزایش 
نفوذ دیپلماتیک و گسترش همکاری‌های فناورانه و امنیتی بازتاب می‌یابد. 
این معاملات علاوه بر تأثیرات عملی و واقعی دارای ابعاد روانی و پیام‌های 
فرامتنی زیادی است. به عنوان مثال اتفاقات سال 2025 حامل پیامی روشن 
از »به‌رسمیت‌شناخته‌شـــدن جهانی توان ســـایبری رژیم اسرائیل« هستند. 
شـــرکت‌های فناوری داخلی رژیم، بازوی مهم آن‌ها در مقابله با تهدیدات 
دیجیتـــال که جدی‌ترین تهدیدات دولت‌هـــای مختلف در حوزه فناوری 
است، محسوب می‌شوند و همسویی عملی میان نوآوری‌های این شرکت‌ها 
و نیاز‌های دفاع سایبری رژیم اسرائیل، به تقویت حفاظت از زیرساخت‌های 
حیاتی و افزایش ظرفیت پاســـخ‌گویی دیجیتال دولت کمک کرده اســـت. 
وضعیت مثبت اقتصاد فناوری ســـایبری در ســـال 2025 در کنار معاملات 
Wiz و CyberArk نه‌تنها نماد قدرت اقتصادی بخش فناوری اسرائیل‌ است، 
بلکه به‌مثابه ابزاری برای تقویت قدرت نرم، تثبیت موقعیت ژئوپلیتیکی، 
ارتقای امنیت ملی و ارســـال پیام پویایی و برتری فناورانه رژیم اســـرائیل به 
نظام بین‌الملل عمل می‌کند و نشـــان می‌دهد که فناوری ســـایبری به یکی 
از ستون‌های اصلی اقتصاد، سیاست و امنیت این رژیم بدل شده است. 

جهش فناورانه و تهدید جدید
»وقایع اسرائیلیه« به بررسی اقتصاد فناوری‌های سایبری در رژیم می‌پردازد
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FA R H I K H T E G A N O N L I N E

اقتصاداقتصاد

 Wiz خرید شرکت امنیت سایبری

توســـط Alphabet )شـــرکت مالک 

 Palo گـــوگل( بـــه ارزش ۳۲ میلیـــارد دلار و توافـــق

 CyberArk بـــرای خریـــد Alto Networks
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